

НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

05 - 11 декабря

Ставки денежного рынка
на 11 декабря и изменение за неделю

Срок	Валюта	Ставка	Тренд
"Овернайт" на авторепо KASE (TONIA)			
1 день	KZT	4,73	+0,14
Открытие репо на KASE (с-взв., % год.)			
1-2 дня	KZT	4,53	-0,04
7 дней	KZT	5,00	+0,18
14 дней	KZT	5,46	-0,34
28 дней	KZT	6,00	-0,11
KIBOR (индикатив, % год.)			
1 неделя	KZT	8,00	+1,25
2 недели	KZT	9,00	+1,50
1 месяц	KZT	10,00	+1,50
2 месяца	KZT	11,00	+1,75
3 месяца	KZT	12,00	+2,00

Индикаторы рынка ценных бумаг
на 11 декабря и изменение за неделю

Индекс	Значение	Тренд
Акции листинга "А"		
KASE_Shares	132,43	+3,86%
Корпоративные облигации листинга "А"		
KASE_BP	134,10	+0,37%
KASE_BC	109,74	+0,25%
KASE_BY	8,36	-1,92%
Евроноты Казахстана		
KASE_EP	144,10	-0,13%
KASE_EC	114,45	-0,36%
KASE_EY	4,23	+2,06%

Доллар США = **155,00** тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = **155,89** тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода.

Скорость девальвации тенге за неделю по биржевому курсу – **21,15% годовых**.

РЫНОК НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (НЦБ)

В секторе продажи государственных пакетов акций (ГПА) в течение отчетного периода заключено 6 сделок:

- ГПА ОАО "ЖУАЛЫНСКАЯ ПАК" (Жамбыльская обл.) из 2 акций был выкуплен по цене 435,00 тенге за бумагу (0,42% от уставного капитала);
- ГПА ОАО "САРЫ-АРКАГЕОЛОГИЯ" (Карагандинская обл.) из 6 акций был выкуплен по номинальной стоимости 100,00 тенге за бумагу (0,009% от уставного капитала);
- ГПА АО "УЙГЕНТАС-АСТЫК" (Алматинская обл.) из 1 акции был выкуплен по цене 244,00 тенге за бумагу (0,007% от уставного капитала);
- ГПА ОАО "ДАРБАЗИНСКИЙ КАРЬЕР" (Южно-Казахстанская обл.) из 10 акций был выкуплен по номинальной стоимости 150,00 тенге за бумагу (0,043% от уставного капитала);
- ГПА ОАО "АВТОКОМБИНАТ" (Актюбинская обл.) из 1 акции был выкуплен по цене 407,00 тенге за бумагу (0,003% от уставного капитала);
- ГПА ОАО "ШАРДАРА-АСТЫК" (Южно-Казахстанская обл.) из 3 акций был выкуплен по номинальной стоимости 100,00 тенге за бумагу (0,03% от уставного капитала).

Инвестиционная привлекательность биржевых
финансовых инструментов с 05 по 11 декабря

Финансовый инструмент	Валюта операции	Доходность, % год.	
		значение	тренд
Инструменты, деноминированные в KZT			
TXBNb1	KZT	15,00	0
Peno НЦБ	KZT	*10,33	+1,62
KZIKb1	KZT	9,89	-0,01
МЕОКАМ, МЕАКАМ	KZT	7,76	-0,01
VTPRb1	KZT	6,96	-1,80
МЕККАМ, ноты	KZT	*5,63	-0,06
Репо ГЦБ	KZT	*4,64	+0,06
Инструменты, индексированные по девальвации			
SMGZb1	USD	24,80	+7,16
VTBNb1	USD	15,64	+4,56
VITAb3	USD	13,05	+0,05
ALKSb2	USD	11,54	-0,33
ASFIb1	USD	11,26	+2,16
ORDBb1	USD	11,12	+0,12
CCBNb1	USD	10,92	+0,92
TEBNb2	USD	10,80	0
KZASb1	USD	10,60	-0,02
CSBNb1	USD	10,00	0
ASFIb2	USD	9,90	-1,05
TEBNb	USD	9,42	0
BTASb2	USD	9,19	0
NRBNb1	USD	9,13	+1,30
KARMB1	USD	9,08	+0,17
CCBNb2	USD	9,05	+0,01
RGBRb2	USD	9,00	0
SYRb1	USD	9,00	0
BTASb1	USD	8,61	-0,69
BRKZb1	USD	8,44	-1,38
ALBNb1	USD	8,04	0
HSBKb	USD	7,86	+0,04
HSBKb2	USD	7,70	0
ATFBb2	USD	7,52	-0,13
KZAPb1	USD	7,51	+0,01
KZTKb1	USD	7,04	-0,49
TMJLb2	USD	6,88	+0,05
AST036.004	USD	6,51	-0,08
ARU060.003	USD	6,49	0
AST048.005	USD	6,30	+0,16
ASU036.003	USD	6,12	+0,17
VKU036.002	USD	6,02	-0,42
KZTOb	USD	5,79	-0,04
VKU036.001	USD	4,25	-0,74
ARU024.002	USD	3,50	-0,10
Инструменты, деноминированные в инвалютях			
KKGBe2	USD	9,20	+0,01
KKGBe3	USD	7,90	0
BTASe2	USD	7,59	-
KZTOe1	USD	7,41	+0,11
BRKZe1	USD	6,46	-0,02
BTASe1	USD	5,75	-4,26
ENU07.05	USD	4,50	0
Облигации МФО	USD	3,30	-0,07
Облигации МФО	DEM	3,25	+0,15
ENU04.10	USD	3,16	-0,02

Доходность облигаций, по которым заключены сделки, рассчитана как среднее по сделкам, по остальным облигациям – как среднее по котировкам продажи. Тренды приводятся относительно предыдущей недели. Звездочкой помечены инструменты, срок обращения которых меньше одного года (приводится средневзвешенная эффективная ставка доходности). По KZIKb1 указывается прогнозная доходность.

В секторе купли-продажи НЦБ за исследуемый период заключено 54 сделки на сумму **\$8 520,0 тыс.** или T1 328,1 млн. По сравнению с предыдущим периодом (47 сделок, \$3 182,1 тыс. или T492,2 млн) объем сектора вырос в 2,7 раза. Сделки проведены 21 членами KASE по 21-му инструменту, среди которых 12 являлись облигациями. На прошлой неделе 16 брокеров заинтересовало 23 ценные бумаги, в том числе 15 облигаций. По мнению специалистов ИРБИС расширение рынка в основном было обусловлено появлением на нем новых инструментов.

На рынке корпоративных облигаций работа с новыми бумагами была основной тенденцией, которая прослеживается уже несколько недель. Перекупленность привычных фаворитов рынка и, как следствие, низкая их доходность подвигает брокеров на работу с облигациями, недавно появившимися в обращении. В течение двух предыдущих недель вниманием участников пользовались облигации ОАО "Алматы Кус", на анализируемой – ОАО "Нурбанк" (NRBNb1). Именно эти бумаги лидировали на бирже в секторе корпоративных облигаций как по числу заключенных сделок, так и по их объему. В результате проведения первых шести биржевых сделок доходность NRBNb1 для покупателя снизилась с 9,25% до 9,00% годовых. На втором месте по объему и количеству сделок также оказались новые бумаги – облигации ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания" (KZIKb1). Их прогнозная доходность продолжает падать и снизилась на неделе с 9,90% до 9,86% годовых. Кроме того, за 7 дней на KASE снизилась доходность BRKZb1 (с 9,82% до 8,44% годовых), BTASb2 (с 9,85% до 9,19% годовых), KZIKb1 (с 9,90% до 9,86% годовых), SMGZb1 (с 17,88% до 16,31% годовых), VTPRb1 (с 8,76% до 6,96% годовых). Ростом доходности к погашению для покупателя характеризовались ASF1b1 (с 10,64% до 11,26% годовых), CCBN1 (с 10,00% до 10,92% годовых), KZTOe1 (с 7,30% до 7,40% годовых), ORDBb1 (с 11,00% до 11,12% годовых), VITAb3 (с 13,00% до 13,05% годовых), VTBN1 (11,32% до 34,17 годовых, последняя сделка прямая). Судя по данным, приведенным в таблице инвестиционной привлекательности биржевых финансовых инструментов в начале обзора, складывается впечатление преимущественного роста доходности на рынке корпоративных облигаций. Вместе с тем динамика индекса KASE_BY свидетельствует об обратном. Здесь следует учитывать, что на индекс оказывает влияние не только динамика котировок и цен, но и изменение представительского списка для расчета индекса. В этот список на неделе были включены евроноты TuranAlem Finance B.V. (Роттердам, Королевство Нидерландов) второй эмиссии (см. ниже).

11 декабря капитализация биржевого рынка корпоративных облигаций была зафиксирована KASE на уровне **\$1 168,2 млн** и за неделю увеличилась на \$96,6 млн, что в основном было связано с включением в списки ценных бумаг биржи с 06 декабря евроноты TuranAlem Finance B.V. второй эмиссии (см. ниже).

На рынке акций в фокусе внимания участников вновь оказались акции ОАО "Корпорация Казахмыс" (KZMS). Именно эти бумаги лидировали в сегменте по числу заключенных сделок и их объему. По мнению специалистов ИРБИС, активизация торговли вызвана объявлением даты начала торгов по продаже ГПА компании, а также приближающимся собранием акционеров ОАО "Корпорация Казахмыс", проведение которого намечено на 14 декабря и на котором будут решаться очень важные вопросы (увеличение уставного капитала компании с 2,5 до 14 млрд тенге и изменение структуры эмиссии, при котором номинальная стоимость одной акции может значительно вырасти). Немаловажным обстоятельством является и тот факт, что курс KZMS сейчас очень высок. По итогам недели рыночная цена этих акций выросла на 41,4% до 12 300,00 тенге за бумагу. Это привлекает миноритарных акционеров, которые обеспокоены, что при увеличении номинальной стоимости акции им придется доплачивать значительные суммы денег, чтобы сохранить за собой имеющиеся ценные бумаги. В последнее время обращения на биржу физических лиц, желающих продать свои акции, участились. О повышенном предложении говорят и брокеры. Все это выливается в активизацию торговли KZMS. Однако, несмотря на явное увеличение предложения, курс KZMS продолжает расти. Средневзвешенная цена акций в декабре на KASE достигла 12 121,97 тенге или 78,01 доллара США.

Цены других акций менялись разнонаправленно. Цена ALKSp3 снизилась на 51,4%, BTAS – на 19,5%, CSBN и CSBNp – на 11,1%, TEBN – на 47,0%. В то же время курс CCBN вырос на 1,5%, KKGB – на 21,0%. По CHFМ заключена первая сделка по цене 90,5 тенге за бумагу. Основное влияние на капитализацию рынка акций, которая за 7 дней выросла на \$103,2 млн до **\$1 418,8 млн** (T221,2 млрд), оказал рост стоимости KKGB и KZMS.

Данные по сделкам, спросу и предложению в секторе купли-продажи НЦБ, а также расшифровка торговых кодов, представлены в таблицах.

Результаты торгов акциями 05 - 11 декабря

(в KZT за акцию, если не указано иное)

Эмитент	Код бумаги	Послед. цена	Объем, акций	Объем, тыс., USD	Покупка	Продажа
ОАО "Алматы Кус"	ALKS	45,00	0	0	26,08	38,89
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp		0	0	55,64	82,96
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp3	10,00	122 000	9,4	14,13	10,00

Эмитент	Код бумаги	Послед, цена	Объем, акций	Объем, тыс., USD	Покупка	Продажа
ОАО "Астана-финанс"	ASFI	1 014,96	0	0	700,00	1 050,00
ОАО "АТФБанк"	ATFBp	834,35	0	0	700,00	1 050,00
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTAS	14 565,88	3 550	332,9	14 565,88	14 565,88
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	209,00	469 067	618,8	209,00	200,00
ОАО "Химфарм"	CHFM	*90,50	45 582	26,5		*90,50
ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBN	140,00	6 502	6,2	157,50	140,00
ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNp	140,00	137	0,1	140,00	140,00
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBK	*130,00	0	0	109,00	140,00
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKp	*160,00	0	0	144,00	180,00
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKp7	*151,00	0	0	144,00	180,00
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGB	93,57	10 687	6,4	93,57	93,21
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBp	44,38	0	0	70,33	95,54
АО "Казахстанкаспийшельф"	KKSHp	3 227,21	0	0		3 000,00
ОАО "Корпорация Казахмыс"	KZMS	12 300,00	9 451	735,0	12 300,00	57,00
"Казахтелеком"	KZTK	3 062,00	0	0	2 813,22	4 194,45
"Казахтелеком"	KZTKp	*2 600,00	0	0	2 500,64	3 728,40
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBN	*530,00	17 000	57,9	675,00	1 010,00
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNp		0	0	675,00	1 010,00
ОАО "УКТМК"	UTMK	5 423,60	0	0	4 688,70	6 990,75
ОАО "УКТМК"	UTMKp	6 480,18	0	0	4 780,00	7 100,00
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBN	350,00	0	0	320,00	480,00
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNp	400,00	0	0	300,00	450,00
ОАО "Автокомбинат"	Z АВТОКОМВ	407,00	1	0	407,00	407,00
ОАО "ШМО"	Z CHMUNAI		0	0		735,00
ОАО "Дарбазинский карьер"	Z DARBKARER	150,00	10	0,01	150,00	150,00
ОАО "Жуалынская ПАК"	Z JUALAVTO	435,00	2	0,01	435,00	435,00
ОАО "Корпорация "Казреклама"	Z KAZREK		0	0	34,30	40,00
ОАО "АСК "Коммеск-омір"	Z KOMESK		0	0		29 500,00
ОАО "Сары-аркагеология"	Z SARIARGEО	100,00	6	0,004	100,00	100,00
ОАО "Шардара-Астык"	Z SHARDAST	100,00	3	0,002	100,00	100,00
ОАО "Уйгентас-Астык"	Z UGENASTK	244,00	1	0,002	244,00	244,00
ИТОГО	34		683 999	1 793,2		

Результаты торгов облигациями 05 - 11 декабря

(% годовых, если не указано иное)

Эмитент	Код облигации	По последней сделке	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО ДБ "Альфа-Банк"	ALBNb1		0	11,0656	8,0429
ОАО "Алматы Кус"	ALKSb2	*11,9745	0	12,5167	11,5648
ОАО "Астана-финанс"	ASF1b1	11,2603	0,5	11,2024	11,2603
ОАО "Астана-финанс"	ASF1b2	10,9528	0	11,6013	9,9048
ОАО "АТФБанк"	ATFBb2	8,5895	0	8,9831	7,5335
ЗАО "Банк Развития Казахстана"	BRKZb1	8,4372	51,5	8,4372	8,4372
ЗАО "Банк Развития Казахстана"	BRKZe1	6,5093	0	6,6312	6,4644
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTASb1	9,3024	0	9,2959	8,6114
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTASb2	9,1861	64,3	9,1861	9,1862
TuranAlem Finance B.V.	BTASe1	10,0129	0	6,9889	5,8942
TuranAlem Finance B.V.	BTASe2		0	7,8409	7,5880
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb1	10,9158	0,2	10,8569	10,9158
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb2	9,6971	0	10,6577	9,0486
ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb1	10,5000	0	11,0000	10,0000
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb	*10,0042	0	10,8945	7,8780
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb2	*9,3049	0	9,9805	7,7025
ОАО "Каражанбасмунай"	KARMB1	10,9717	0	12,1095	9,1532
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBe2		0	11,2031	9,2045
KAZKOMMERTS INTERNATIONAL B.V.	KKGBe3	7,9221	0	8,2628	7,9409
НАК "Казатомпром"	KZAPb1	8,9120	0	9,1976	7,5181
АО ДАГОК "КустанайАсбест"	KZASb1	11,0015	0	12,8801	10,6078
ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb1	9,8566	1 572,7	9,8566	9,9038
"Казахтелеком"	KZTKb1	7,8806	0	8,6904	7,0574
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOb	7,6004	0	7,9965	6,5041
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOe1	7,3958	381,0	7,3958	7,6037
ОАО "Нурбанк"	NRBNb1	9,0000	3 887,6	8,9968	9,2501
ОАО "Корпорация "Ордабасы"	ORDBb1	*11,1208	28,6	12,0000	*11,1208
ОАО "RG BRANDS"	RGBRb2	10,8311	0	12,0002	9,0049
ОАО "ШАХАРМУНАЙГАЗ"	SMGZb1	*16,3123	40,9	16,0249	16,6315
ОАО "ХОП"	SYRGB1	10,8001	0	11,9961	8,9993
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb	10,4876	0	10,4859	9,4192

Эмитент	Код облигации	По последней сделке	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb2	10,9815	0	11,2046	10,8016
ЗАО "НК "КТЖ"	TMJLb2	7,8014	0	8,9996	7,0047
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBNb1	15,0000	0	17,0000	15,0000
ОАО "VITA"	VITAb3	*13,0494	321,9	*13,0494	
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNb1	*34,1737	294,3	10,9886	10,9886
ТОО "Валют-Транзит Парк"	VTPRb1	*6,9579	83,4	6,9579	6,9579
ИТОГО	37		6 726,8		

Примечания к таблицам: приводятся ценовые параметры спроса и предложения за период; в случае отсутствия сделок за отчетную неделю (объем = 0) указывается последняя цена результативных торгов; звездочкой помечены индикативные котировки в Котировочной торговой системе KASE в отличие от заявок, поданных в обычном торговом режиме, либо цена прямых сделок и показатели, полученные с ее использованием.

В секторе репо-операций по НЦБ в течение описываемого периода заключено 15 сделок на общую сумму **\$3 753,8 тыс.** (Т583,8 млн). Из них 10 сделок (на сумму \$3 194,9 тыс.) касались открытия репо и 5 (на сумму \$558,9 тыс.) – закрытия. На предыдущей неделе объем сделок в данном секторе не превышал \$5 606,7 тыс. (Т867,7 млн).

Всего на торговых площадках KASE по НЦБ (включая сектор продажи ГПА, первичные размещения и сектор репо) за анализируемый период заключено 75 сделок на общую сумму **\$12 273,9 тыс.** (Т1 911,9 млн). В предшествующем периоде объем 72 сделок составил \$8 788,8 тыс. (Т1 359,9 млн).

Изменения в торговых списках

Решением Правления KASE от 05 декабря 2002 года **евроноты TuranAlem Finance B.V.** второй эмиссии (XS0148572901, \$100 млн, 29.05.02 - 29.05.07, полугодовой купон 10,0% годовых), выпущенные под полную гарантию ОАО "Банк ТуранАлем" (Алматы), признаны включенными в официальный список ценных бумаг KASE категории "А". Данное решение вступило в силу с 06 декабря 2002 года, так как эмитент оплатил KASE вступительный и первый ежегодный листинговые сборы по данным облигациям. На KASE бумагам присвоен торговый код BTASe2. Точность котирования в торговой системе биржи установлена до четвертого десятичного знака чистой цены облигации, выраженной в процентах от номинальной стоимости долга. Торги облигациями на KASE открылись с 06 декабря 2002 года. Статус маркет-мейкера по названным облигациям на KASE на основании поданного заявления присвоен **ТОО "ТуранАлем Секьюритис"** (Алматы). Минимальный объем обязательной котировки для маркет-мейкера установлен в размере \$10 000 в номинальном выражении долга.

Решением Правления KASE с 12 декабря 2002 года на KASE открываются торги по продаже ГПА ОАО "ХИМФАРМ" (Шымкент) в размере 1 215 556 простых именных акций (KZ1C20622113; 23,17% от выпущенного и оплаченного уставного капитала). Решение принято на основании публикации информационного сообщения Комитета государственного имущества и приватизации при Министерстве финансов Республики Казахстан о продаже ГПА на торгах биржи и в соответствии с внутренним документом KASE "Государственные пакеты акций. Порядок допуска к продаже на торгах и расчетов по итогам торгов". Решением Правления KASE данному ГПА присвоен торговый код Z_CHFM. Согласно представленным на KASE документам объявленный и выпущенный (оплаченный) уставный капитал ОАО "ХИМФАРМ" на 10 декабря 2002 года составлял Т1 557 675 009,00. Номинальная стоимость акции – Т297,00. Основные виды деятельности ОАО "ХИМФАРМ" – производство фармацевтических препаратов для медицинского использования.

СЕКТОР ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

В секторе купли-продажи ГЦБ (включая евроноты Казахстана) на KASE за исследуемый период суммарный объем 85 заключенных сделок не превысил **Т7 238,1 млн** (\$46 471,8 тыс.). Соответствующий показатель предыдущей недели – Т15 252,6 млн (\$98 491,2 тыс.). В данном секторе ничего принципиально не меняется, кроме объема операций, а он в основном зависит от проведения трейдерами нерыночных по своей природе сделок с евронотами Казахстана. На анализируемой неделе крупных сделок подобного рода зафиксировано не было, в результате структура оборота рынка вернулась к своему обычному состоянию. Как видно из данных, представленных в таблице, доходность ГЦБ на KASE менялась на описываемой неделе разнонаправлено вне зависимости от типа облигаций.

Параметры биржевых сделок купли-продажи ГЦБ 05 - 11 декабря

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная		
Дисконтные (KZT): ноты, МЕККАМ					18,8% (11,3%) оборота сектора купли-продажи	
менее 8	4,51	5,00	4,51	4,76 (4,70)	199,9	2,00
15 - 28	5,42	5,51	5,51	5,47 (-)	127,5	3,00
29 - 36	5,12	5,47	5,40	5,40 (5,55)	314,0	8,00
37 - 42	5,35	5,35	5,35	5,35 (5,52)	3,0	1,00
43 - 56	5,41	5,41	5,41	5,41 (5,82)	49,7	1,00
57 - 63	5,54	5,73	5,72	5,67 (-)	407,0	7,00
64 - 91	5,66	5,66	5,66	5,66 (5,86)	49,4	1,00
92 - 181	6,05	6,07	6,05	6,06 (6,03)	210,0	2,00
Итого					1 360,4 (1 724,6)	25 (33)
Купонные (KZT): МЕОКАМ-24, 36, 48, 60, МЕАКАМ					44,3% (23,0%) оборота сектора купли-продажи	
менее 730	6,20	7,51	7,50	7,12 (6,97)	1 330,9	15
731 - 1095	7,20	8,30	7,84	7,83 (7,45)	679,8	13
1461 - 1825	7,90	8,03	7,90	8,01 (8,07)	162,0	3
1826 - 2190	8,02	8,05	8,05	8,02 (8,03)	1 032,4	9
Итого					3 205,0 (3 514,8)	40 (41)
Евроноты Казахстана (USD)					36,9% (65,6%) оборота сектора купли-продажи	
*667 - 668	3,02	4,79	3,25	3,16 (3,18)	1 614,5	8
**1590 - 1596	4,36	4,56	4,45	4,50 (4,50)	1 058,2	12
Итого					2 672,7 (10 013,3)	20 (15)
ВСЕГО					7 238,1 (15 252,6)	85 (89)

Примечания к таблице: по евронотам (* – третья эмиссия, ** – четвертая эмиссия) объем сделок рассчитан при учете средневзвешенного биржевого курса USD/KZT.

В секторе репо-операций по ГЦБ (включая сектор автоматического репо) в течение периода заключено 459 сделок на общую сумму **Т95 320,6 млн.** Из них 235 сделок (на сумму Т48 239,6 млн) касались открытия репо и 224 (на сумму Т47 081,0 млн) – закрытия. В предыдущем периоде объем операций этого типа достиг Т81 889,0 млн. После закрытия торгов 11 декабря общая сумма открытого на KASE репо равнялась Т17 061,6 млн. Параметры рынка автоматического репо приводятся в таблице.

Основные параметры рынка автоматического репо по операциям открытия 05 - 11 декабря

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Инструмент (валюта, срок репо)	Ставка, % годовых					Объем, млн тенге	Число сделок	Доля, %
	по первой сделке	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная			
KZT_001	4,75	3,00	5,25	4,00	4,63 (4,43)	39 959,0	153	92,9 (78,4)
KZT_007	5,40	5,00	5,70	5,00	5,12 (5,86)	1 450,0	11	3,4 (5,9)
KZT_014	5,80	5,40	6,35	5,50	5,68 (6,06)	1 107,0	18	2,6 (5,0)
KZT_028	6,00	6,00	6,50	6,00	6,11 (6,11)	500,0	11	1,2 (1,5)
ИТОГО						43 016,0 (29 495,0)	193 (207)	100,0

Всего на торговых площадках KASE по ГЦБ за неделю (сектор купли-продажи и сектор репо) заключено 544 сделки на общую сумму **Т102 558,7 млн.** В предшествующем периоде объем 588 сделок составил Т97 141,6 млн. **Доля биржевого оборота** в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям составила на неделе **91,3%**, на прошлой она равнялась 83,7%.

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ЭМИТЕНТАХ

ОАО "Актобемунай-финанс" (Актобе) представило KASE консолидированную финансовую отчетность за 9 месяцев 2002 года: баланс и отчет о результатах финансово-хозяйственной деятельности.

Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ОАО "Актобемунай-финанс" за 9 месяцев 2002 года

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на
	01.01.02	01.10.02
Уставный капитал выпущенный (оплаченный)	1 156 051	1 300 000
Собственный капитал	1 131 500	1 373 644
Всего активы	2 640 469	2 271 366
Чистый оборотный капитал	-40 107	-268 931
Дебиторская задолженность	585 873	386 340
Обязательства, всего	1 508 969	897 722
Привлеченные кредиты	1 356 693	687 272
Кредиторская задолженность	133 040	149 181

Показатель	на	на
	01.01.02	01.10.02
Объем продаж	384 992	391 165
Себестоимость продаж	576 540	353 128
Чистый доход (убыток) за период	(51 725)	98 195
Балансовая стоимость 1 акции, тенге	97,88	105,66

Сравнительный анализ результатов деятельности компании с соответствующим периодом 2001 года не приводится в связи с тем, что биржа не располагает финансовой отчетностью компании за 9 месяцев 2001 года.

По итогам 9 месяцев 2002 года убыток компании от обычной деятельности после налогообложения составил Т191,0 млн (до налогообложения – Т190,4 млн). В отчете о результатах финансово-хозяйственной деятельности на 01 октября 2002 года компания отнесла дооценку газопровода в сумме Т289,2 млн на чистый доход периода.

ОАО “Жылуэнергия” (Актобе) представило KASE финансовую отчетность за I полугодие 2002 года: баланс и отчет о результатах финансово-хозяйственной деятельности.

**Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ОАО “Жылуэнергия” за I полугодие 2002 года**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич. / уменьш., %
	01.07.01	01.07.02	
Уставный капитал выпущенный (оплаченный)	120 000	263 208	+119,3
Собственный капитал	141 931	862 774	+507,9
Всего активы	1 615 082	1 461 135	-9,5
Чистый оборотный капитал	-149 696	384 579	–
Дебиторская задолженность	1 250 474	862 699	-31,0
Обязательства	1 473 151	598 361	-59,4
Краткосрочные кредиты	418 053	1 000	-99,8
Кредиторская задолженность	1 055 098	597 361	-43,4
Объем продаж	858 737	859 393	+0,1
Себестоимость продаж	744 758	715 705	-3,9
Чистый доход (убыток) за период	158 445	(91 010)	–
Балансовая стоимость 1 акции, тенге	2 365,52	327,79	-86,1

Столь значительная разница балансовой стоимости одной акции на указанные даты объясняется следующим:

- балансовая стоимость одной акции на 01.07.01 рассчитана по акциям 3-ей эмиссии, которая состояла из 45 000 простых акций и 15 000 привилегированных акций номинальной стоимостью Т2 000,0 каждая;
- балансовая стоимость одной акции на 01.07.02 рассчитана по акциям 4-ой эмиссии (зарегистрирована 18.02.02 с одновременным аннулированием 3-ей эмиссии), в рамках которой выпущено 49 000 000 простых и 1 000 000 привилегированных акций номинальной стоимостью Т100,0 каждая.

Относительно I полугодия 2001 года произошли следующие изменения: **собственный капитал** компании вырос на Т720,8 млн в результате увеличения резервного капитала на Т632,0 млн, оплаченного уставного капитала – на Т143,2 млн (частичное размещение акций 4-й эмиссии) при уменьшении суммы нераспределенного дохода на Т54,4 млн; **активы** снизились на Т153,9 млн, что обусловлено уменьшением дебиторской задолженности на Т387,8 млн при увеличении долгосрочных инвестиций на Т181,8 млн и прочих активов – на Т52,0 млн; **обязательства** сократились на Т874,8 млн, в том числе: кредиторская задолженность – на Т457,7 млн и краткосрочные кредиты – на Т417,1 млн; **объем продаж** вырос на Т656,0 тыс.; **себестоимость продаж** снизилась на Т29,1 млн; **расходы периода** возросли на Т177,6 млн или в 3,6 раза (в том числе общие и административные – на Т165,5 млн); **доход от неосновной деятельности** уменьшился на Т99,5 млн (в 8,7 раза). По результатам деятельности за I полугодие 2002 года ОАО “Жылуэнергия” получен убыток в сумме Т91,0 млн против Т158,4 млн чистого дохода, полученного за первое полугодие 2001 года.

НАК “Казатомпром” (Алматы) представило KASE консолидированную финансовую отчетность за 9 месяцев 2002 года: баланс и отчеты о результатах финансово-хозяйственной деятельности и движении денежных средств.

**Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
НАК “Казатомпром” за 9 месяцев 2002 года**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич./ уменьш., %
	01.10.01	01.10.02	
Уставный капитал выпущенный (оплаченный)	3 373 136	3 373 136	0,0
Собственный капитал	35 579 184	41 116 968	+15,6
Балансовая стоимость активов	49 302 703	53 869 717	+9,3
Чистый оборотный капитал	28 902 051	25 551 805	-11,6
Дебиторская задолженность	12 089 450	14 262 801	+18,0
Обязательства, всего	13 723 519	12 752 749	-7,1
Привлеченные кредиты	5 663 418	3 438 304	-39,3
Выпущенные облигации	—	304 311	—
Кредиторская задолженность	2 352 013	3 048 647	+29,6
Объем реализованной продукции	13 288 377	20 136 873	+51,5
Себестоимость реализованной продукции	10 550 156	14 275 463	+35,3
Расходы периода	3 291 003	3 420 047	+3,9
Чистый доход (убыток) за период	2 888 919	5 846 269	+102,4

Относительно аналогичного периода 2001 года произошли следующие изменения: **собственный капитал** компании увеличился на Т5,5 млрд в результате прироста итоговой суммы нераспределенного дохода на Т9,8 млрд, суммы переоценки основных средств – на Т216,5 млн при уменьшении дополнительно неоплаченного капитала на Т4,5 млрд; **активы** выросли на Т4,6 млрд, что обусловлено увеличением остаточной стоимости основных средств на Т2,6 млрд, дебиторской задолженности – на Т2,2 млрд, незавершенного капитального строительства – на Т938,7 млн и других активов – на Т251,0 млн при снижении товарно-материальных запасов на Т1,4 млрд; **обязательства** сократились на Т970,8 млн в связи с уменьшением объема заимствований на Т1,9 млрд при росте кредиторской задолженности на Т697,9 млн и других обязательств – на Т252,2 млн; **объем продаж** повысился на Т6,8 млрд; **себестоимость продаж** выросла на Т3,7 млрд. **Чистый доход**, полученный НАК “Казатомпром” по итогам 9 месяцев 2002 года, превысил чистый доход соответствующего периода 2001 года на Т3,0 млрд или в 2 раза.

**Динамика некоторых показателей деятельности НАК “Казатомпром”
за 2002 год поквартально не нарастающим итогом**

(в млн тенге, если не указано иное)

Показатель	I-2002	II-2002	Изме- нение, %	III-2002	Изме- нение, %
Чистый доход	1 845,4	1 887,3	+2,3	2 113,6	+12,0

ЗАО “КазТрансОйл” (Астана) представило KASE финансовую отчетность за 9 месяцев 2002 года: баланс и отчет о результатах финансово-хозяйственной деятельности.

**Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ЗАО “КазТрансОйл” за 9 месяцев 2002 года**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич. / уменьш., %
	01.10.01	01.10.02	
Уставный капитал выпущенный (оплаченный)	32 884 575	32 884 575	0,0
Собственный капитал	127 585 838	136 530 325	+7,0
Всего активы	168 261 160	182 489 784	+8,5
Чистый оборотный капитал	44 558 107	46 972 493	+5,4
Дебиторская задолженность (нетто)	19 820 799	21 732 716	+9,6
Обязательства, всего	40 675 322	45 959 459	+13,0
Привлеченные кредиты	1 270 220	3 521 983	+177,3
Выпущенные облигации	26 586 404	27 849 600	+4,8
Кредиторская задолженность	12 302 436	11 283 266	-8,3
Объем реализованных услуг	32 638 181	38 822 765	+18,9
Себестоимость реализованных услуг	21 454 425	21 191 689	-1,2
Чистый доход за период	6 133 186	11 536 282	+88,1

Относительно 9 месяцев 2001 года произошел **прирост: собственного капитала** компании – на Т8,9 млрд в результате увеличения итоговой суммы нераспределенного дохода на Т10,4 млрд, резервного капитала – на Т3,3 млрд при уменьшении дополнительно неоплаченного капитала на Т4,8 млрд; **активов** – на Т14,2 млрд, в том числе: объема незавершенного капитального строительства – на Т8,3 млрд, денежных средств и их эквивалентов – на Т4,9 млрд, дебиторской задолженности – на Т1,9 млрд, товарно-материальных запасов – на Т1,1 млрд, других активов – на Т986,4 млн при уменьшении остаточной стоимости основных средств на Т3,0 млрд; **обязательств** – на Т5,3 млрд, что обусловлено увеличением объема привлеченных кредитов на Т2,2 млрд, размещенных облигаций – на Т1,3 млрд, доходов будущих периодов – на Т2,8 млрд при сокращении кредиторской задолженности на Т1,0 млрд; **объема реализованных услуг** – на Т6,2 млрд. **Себестоимость услуг**, оказанных компанией за 9 месяцев 2002 года, снизилась на Т262,7 млн относительно аналогичного периода прошлого года. В

результате по итогам деятельности за 9 месяцев 2002 года ЗАО “КазТрансОйл” получен **ЧИСТЫЙ ДОХОД** в сумме Т11,5 млрд, что на Т5,4 млрд или в 1,9 раз больше, чем за аналогичный период 2001 года.

Динамика некоторых показателей деятельности ЗАО “КазТрансОйл” за 2002 год поквартально не нарастающим итогом

(в млн тенге, если не указано иное)

Показатель	I-2002	II-2002	Изменение, %	III-2002	Изменение, %
Объем продаж	12 668,5	12 683,5	+0,1	13 470,7	+6,2
Чистый доход	3 879,6	3 271,8	-15,7	4 384,9	+34,0

ОАО “АРНА” (Алматы) представило KASE финансовую отчетность за 9 месяцев 2002 года: баланс и отчеты о результатах финансово-хозяйственной деятельности и движении денег.

Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности ОАО “АРНА” за 9 месяцев 2002 года

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на 01.10.01	на 01.10.02	Увелич. / уменьш., %
Уставный капитал выпущенный (оплаченный)	5 000	5 000	0,0
Собственный капитал	1 187 212	1 224 771	+3,2
Всего активы	1 380 857	1 661 666	+20,3
Чистый оборотный капитал	261 848	-107 954	-141,2
Дебиторская задолженность	665 785	765 151	+14,9
Обязательства, всего	193 645	436 894	+125,6
Привлеченные кредиты	0	238 288	–
Кредиторская задолженность	193 645	198 607	+2,6
Объем продаж	978 160	1 151 376	+17,7
Себестоимость продаж	618 976	740 381	+19,6
Чистый доход за период	173 394	58 169	-66,5

Относительно соответствующего периода 2001 года произошло **увеличение: собственного капитала** компании – на Т37,6 млн в результате прироста итоговой суммы нераспределенного дохода на Т37,0 млн, резервного капитала – на Т740,0 тыс. при уменьшении дополнительно неоплаченного капитала на Т195,0 тыс.; **активов** компании – на Т280,8 млн, что обусловлено ростом остаточной стоимости основных средств на Т185,2 млн, дебиторской задолженности – на Т99,4 млн, незавершенного капитального строительства – на Т81,0 млн и других активов – на Т20,5 млн, что частично компенсировалось сокращением денежных средств на Т105,2 млн; **обязательств** – на Т243,2 млн, том числе: привлечения кредитов – на Т238,3 млн и кредиторской задолженности – на Т4,9 млн; **объема продаж** – на Т173,2 млн; **себестоимости продаж** – на Т121,4 млн; **расходов периода** на Т167,4 млн (в 2,4 раза). **Чистый доход**, полученный ОАО “АРНА” за 9 месяцев 2002 года, снизился к аналогичному периоду 2001 года на Т115,2 млн или на 66,5%.

Динамика некоторых показателей деятельности ОАО “АРНА” за 2002 год поквартально не нарастающим итогом

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	I-2002	II-2002	Изменение, %	III-2002	Изменение, %
Объем продаж	352 565	388 296	+10,1	410 515	+5,7
Чистый доход	27 977	-11 987	-142,8	42 180	+451,9

ОАО “ТЕХАКАВАНК” (Алматы) представило KASE копию уведомления Национального Банка Республики Казахстан от 22 ноября 2002 года об утверждении отчета об итогах размещения купонных субординированных облигаций ОАО “ТЕХАКАВАНК” первого выпуска на сумму Т1 293,3 млн (1 293 300 штук облигаций). Эмиссия облигаций ОАО “ТЕХАКАВАНК” (НИН – KZ2CKY05A416, TXVNB1; 1,5 млн тенге; 1 000 тенге; 01.09.01 – 01.09.06; полугодовой купон 15% годовых) зарегистрирована Национальным Банком 24 августа 2001 года. Согласно уведомлению Национального Банка по состоянию на 01 сентября 2002 года банком не были размещены 206 100 штук купонных облигаций на сумму Т206,1 млн. Согласно ранее представленной ОАО “ТЕХАКАВАНК” информации 28 октября текущего года банк закончил первичное размещение своих субординированных облигаций первого выпуска в полном объеме.

ЗАО “Банк Развития Казахстана” (Астана) известило KASE о том, что решением внеочередного общего собрания акционеров банка, которое состоялось 05 декабря 2002 года, по рекомендации Президента Республики Казахстан в состав Совета директоров ЗАО “Банк Развития Казахстана” избран Утембаев Ержан Абулхаирович (Заместитель Руководителя Администрации Президента Республики Казахстан). Из состава Совета директоров банка выведен Бейсембетов И.К.

В целях обеспечения мониторинга Финансовое управление **Восточно-Казахстанской области** предоставило KASE данные по исполнению бюджета Восточно-Казахстанской области за 9 месяцев

2002 года и измененный план бюджета на 2002 год, которые приводятся в таблице (в тыс. тенге, если не указано иное):

Наименование статей бюджета	Исполнение бюджета за 9 месяцев 2002 года			Бюджет, 2002 год
	план	факт	% исполн.	
ПОСТУПЛЕНИЯ	21 137 037	20 276 986	95,9	28 048 221
Доходы	16 527 237	15 993 783	96,8	22 110 434
Налоговые поступления	16 020 336	15 436 384	96,4	21 398 246
Неналоговые поступления	310 176	338 046	109,0	449 553
Операции с капиталом	196 725	219 353	111,5	262 635
Полученные официальные трансферты	4 127 282	4 074 184	98,7	5 274 498
Погашение	482 518	209 019	43,3	663 289
РАСХОДЫ И КРЕДИТОВАНИЕ	22 870 355	20 525 504	89,7	31 618 998
Расходы	21 689 085	19 636 375	90,5	28 431 728
Государственные услуги общего характера	1 040 720	940 190	90,3	1 307 686
Оборона	773 605	687 313	88,8	1 034 005
Общественный порядок и безопасность	1 088 887	988 467	90,8	1 442 057
Образование	6 974 530	6 621 911	94,9	9 301 218
Здравоохранение	4 698 321	4 189 633	89,2	6 235 586
Социальная помощь и обеспечение	2 651 912	2 407 641	90,8	3 629 074
Жилищно-коммунальное хозяйство	662 109	563 188	85,1	801 467
Культура, спорт и информационное пространство	1 156 407	1 017 503	88,0	1 384 957
Сельское хозяйство и охрана природы	245 489	191 040	77,8	305 204
Промышленность и строительство	109 269	72 690	66,5	136 605
Транспорт и связь	638 503	510 881	80,0	733 716
Прочие	1 602 833	1 407 373	87,8	2 028 845
Обслуживание долга	46 500	38 545	82,9	91 308
Кредитование	1 181 270	889 129	75,3	3 187 270
ПРОФИЦИТ (ДЕФИЦИТ) БЮДЖЕТА	-1 733 318	-248 518	14,3	-3 570 777
ФИНАНСИРОВАНИЕ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА (ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРОФИЦИТА)	1 733 318	1 625 054	93,8	3 570 777
Поступление	912 000	916 083	100,4	2 912 000
Погашение	-115 632	0	-	-288 500
Использов. свободных остатков бюджетных средств на начало финансового года	936 950	708 971	75,7	947 277
Остатки бюджетных средств	0	667 565	-	0

Данные приведены с учетом изменений и дополнений, внесенных в решение Восточно-Казахстанского областного маслихата "Об областном бюджете на 2002 год" от 21 декабря 2001 года #12/2-11 решением XIII сессии Восточно-Казахстанского областного маслихата II созыва от 27 сентября 2002 года #17/5-II.

В настоящее время к обращению на KASE допущены именные купонные облигации местного исполнительного органа Восточно-Казахстанской области 1-ой (KZ7051806A46, торговый код KASE – VKU036.001, объем выпуска – Т1,0 млрд, срок обращения – 3 года, полугодовой купон 6,30% годовых), 2-ой (KZF2KY030021, торговый код KASE – VKU036.002, объем выпуска – Т700 млн, срок обращения – 3 года, купон 8,50% годовых) и 3-ей (KZF2KY070035, торговый код KASE – VKU084.003, объем выпуска – Т2 млрд, срок обращения – 7 лет, купон не определен) эмиссий.

ОАО "Банк ЦентрКредит" (Алматы) распространило пресс-релиз об итогах деятельности за одиннадцать месяцев текущего года. По сообщению банка его чистая прибыль на 01 декабря 2002 года составила Т653 млн (155/\$1), увеличившись в сравнении с аналогичным периодом 2001 года на 104,7%. Собственный капитал в период с 01 января до 01 декабря текущего года вырос на 78,53%, достигнув Т6,129 млрд. Активы банка увеличились за тот же период на 55,53%, достигнув Т48,214 млрд. Ссудный портфель вырос на Т12,992 млрд (61,74%), депозиты и текущие счета клиентов – на Т12,555 млрд (62,10%), займы от международных финансовых организаций – на Т972 млн (41,81%), а объем выпущенных облигаций достиг уровня Т2,200 млрд, увеличившись за год на Т1,532 млрд (229,34%). ОАО "Банк ЦентрКредит" в рамках казахстанского конкурса "Выбор года" по итогам 2002 года было удостоено награды по номинации "Самые лучшие быстрые денежные переводы". Банк входит в пятерку крупных банков Казахстана. На 01 декабря 2002 года у банка было 19 филиалов и 57 расчетно-кассовых отделений по всей территории Казахстана. ОАО "Банк ЦентрКредит" имеет долгосрочный рейтинг по банковским депозитам в иностранной валюте Ba2 от рейтингового агентства Moody's Investors Service.

ОАО "VITA" (Алматы) сообщило официальным письмом на KASE о том, что оно выплатило первое купонное вознаграждение по своим облигациям третьей эмиссии (KZ2CKY02A561; официальный список ценных бумаг KASE категории "B"; VITAb3; 100 тенге, 750,0 млн тенге; 11.06.02 - 11.06.04; полугодовой купон 14,0% годовых) в соответствии с условиями выпуска ценных бумаг. По данным эмитента общая сумма вознаграждения с учетом индексированной стоимости ценных бумаг составила Т53 432 297,45. Сумма удерживаемого подоходного налога составила Т8 010 570,03, сумма выплаты облигационерам – Т45 421 727,41.

НОВОСТИ KASE

Комитет государственного имущества и приватизации Министерства финансов Республики Казахстан (Комитет) сообщил официальным письмом на KASE о том, что начало торгов по продаже государственного пакета акций (ГПА) ОАО "Корпорация Казахмыс" (Жезказган) на KASE назначено **на 27 декабря текущего года**. Пока параметры торгов не сообщаются. Из предыдущих сообщений известно, что ГПА, о котором идет речь, состоит из 1 210 884 простых именных акций ОАО "Корпорация Казахмыс" номинальной стоимостью Т600,00. Это – 24,65% выпущенного (оплаченного) уставного капитала компании. Ориентировочная цена данного пакета, определенная исходя из текущих цен акций компании на KASE, составляет приблизительно 117 млн долларов США. Согласно итогам проведенного открытого конкурса по закупке брокерских услуг при продаже ГПА ОАО "Корпорация Казахмыс" на KASE, которые были опубликованы Комитетом в газете "Казахстанская правда" 26 ноября, победителем конкурса признано **ОАО "Казахстанская финансовая компания"** (Алматы).

Решением Правления KASE с **26 декабря 2002 года** ОАО "Казкоммерц Секьюритиз" (Алматы) лишено статуса маркет-мейкера следующих ценных бумаг ОАО "Алматы Кус", включенных в официальный список ценных бумаг KASE категории "А": простых именных акций (KZ1C31690015, ALKS); привилегированных именных акций первой эмиссии (KZ1P31690111, ALKSp). Основанием для принятого решения послужило заявление ОАО "Казкоммерц Секьюритиз" о добровольном отказе от статуса маркет-мейкера.

Решением Правления KASE с **09 декабря 2002 года** в представительский список для расчета индексов KASE_BC, KASE_BP и KASE_BY включены купонные **евроноты TuranAlem Finance B.V.** второй эмиссии (XS0148572901, официальный список ценных бумаг KASE категории "А", торговый код - BTASe2; \$100 млн, 29.05.02 - 29.05.07, полугодовой купон 10,0% годовых). После принятого решения в представительском списке для расчета указанных индексов находится 32 облигации официального списка KASE категории "А".

Решением Правления KASE с **09 декабря 2002 года** в представительский список для расчета индекса KASE_Shares включены привилегированные именные акции (KZ1P31450417, торговый код CSBNp) ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ" (Алматы). После принятого решения в представительском списке для расчета индекса KASE_Shares находятся 23 акции официального списка KASE категории "А", которые выпущены 13-ю эмитентами.

Подготовлено агентством "ИРБИС"